
20 de junho de 2024
Ano XVII - Nº 1.374 - R$ 0,50

Pág 02

Motoristas de transportes 
escolares de São Pedro
da Aldeia precisam fazer 
vistoria anual

Governador Cláudio Castro apresenta mais de 450 ações 
realizadas no interior com investimentos de R$ 2,9 bilhões

Ação conjunta do Procon-RJ
e da ANP fi scaliza 24 postos
e lacra 13 bicos de combustível
na capital e municípios

Araruama vence
o América-RJ e
termina a rodada
no G4

Márcia Tavares
realiza curso de
fotografi a em
dispositivo móvel

Estado do Rio tem 
3.727 oportunidades de 
emprego formal, estágio e 
jovem aprendiz esta semana

Os motoristas de transporte escolar 
de São Pedro da Aldeia precisam fazer a 
vistoria anual. Os profi ssionais precisam ir 
até o dia 28 de junho na sede da Diretoria de 
Transporte. A vistoria obrigatória é referente 
ao primeiro semestre de 2024...

No último sábado (15), o Araruama 
Futebol Clube venceu por 1x0 a equipe 
do América, no Estádio Giulite Coutinho, 
pela 5ª rodada do Campeonato Carioca 
Série A2.

Você é um apaixonado pela beleza 
do mundo natural e deseja eternizá-la em 
fotografi as? Neste sábado (22), prepare-se 
para uma jornada inspiradora com a Ofi cina 
de Fotografi a da Natureza ministrada pela 
fotógrafa Márcia Tavares...

O Governo do Estado está divul-
gando, esta semana, 3.727 oportunida-
des de emprego formal, estágio e jovem 
aprendiz no Rio de Janeiro, por meio da 
Secretaria de Trabalho e Renda e seus 
parceiros...

Pág  02Pág  02

Pág  02Pág  02

Pág  02Pág  02

Pág  06Pág  06 Pág  06Pág  06



Página 2 Edição Nº 1.374, 20 de junho de 2024

LOGUS AMBIENTAL LTDA-ME

CNPJ: 07.766.805/0001-90
Site: www.logusnoticias.com.br

E-mail: logusnoticias@hotmail.com

Av. Edgar Gismonti, nº 90, Centro, Carmo-RJ
Cep: 28640-000

Tel: (22) 99251-8728
(Ligações e Whatsapp)

Circulação: Interior do Estado do Rio de Janeiro

Jornalista Responsável
André Salles - MTB 0036747/RJ

A direção do Jornal Logus não endossa, 
necessariamente, as opiniões emitidas 

em artigos ou matérias assinadas
por seus colaboradores

Tiragem: 5.000 exemplares

Márcia Tavares realiza curso de fotografi a em dispositivo móvel
Você é um apai-

xonado pela beleza do 
mundo natural e deseja 
eternizá-la em fotografi as? 
Neste sábado (22), prepa-
re-se para uma jornada 
inspiradora com a Ofi cina 
de Fotografi a da Natureza 
ministrada pela fotógrafa 
Márcia Tavares, no Ruah 
Laguna.

Nesta ofi cina imer-
siva, serão 4 horas de 
aprendizado onde você irá 
aprofundar seus conheci-
mentos sobre os princí-
pios básicos da fotografi a, 
para além de técnicas de 
composição e edição.

Além disso, você 

receberá orientação per-
sonalizada da fotógra-
fa Márcia Tavares, que 
compartilha suas dicas e 
truques profi ssionais aju-
dando a desenvolver seu 
olhar artístico, aprimoran-
do sua sensibilidade para 
captar os detalhes e a 
essência da natureza em 
suas fotografi as.

Não perca essa 
oportunidade única de 
aprimorar suas habilida-
des fotográfi cas e eterni-
zar a beleza da natureza 
em imagens do seu pró-
prio celular. Inscrições 
através do número 22-
99826-8537.

Ação conjunta do Procon-RJ e da ANP fi scaliza 24 postos
e lacra 13 bicos de combustível na capital e municípios

O Procon do Estado do Rio 
de Janeiro, em ação conjunta com a 
Agência Nacional do Petróleo, Gás 
Natural e Biocombustíveis (ANP), 
fez, nesta segunda (17) e terça-feira 
(18), uma operação de fi scalização 
em 24 postos de combustível nas 
zonas Sul e Oeste da capital, em 
municípios da Baixada Fluminense, 
e nas cidades de São Gonçalo e 
Niterói. Ao todo foram autuados cin-
co postos, além de 13 bicos e dois 
tanques que foram lacrados por pro-
blemas na quantidade ou qualidade 
do combustível.

A operação tinha como ob-
jetivo averiguar a qualidade dos 
combustíveis, aferir se a quantidade 
abastecida era a mesma que entrava 
no tanque do consumidor e verifi car a 

validade e regularidade dos produtos, 
como os óleos lubrifi cantes. Além 
disso, também foi fi scalizado se os 
postos tinham as documentações 
necessárias para o exercício legal da 
sua atividade comercial, como a au-
torização de posto revendedor con-
cedida pela ANP, a licença ambiental, 
o alvará do corpo de bombeiros e os 
demais documentos obrigatórios.

Nos postos fi scalizados, os 
agentes encontraram irregularidades 
como produtos vencidos, bombas 
baixas e problemas de qualidade no 
combustível.  Em um deles, enquanto 
o correto é 27% de etanol anidro 
na gasolina, os fi scais encontraram 
45%, ou seja, 18% a mais que o 
permitido.

O presidente do Procon-RJ, 

Cássio Coelho, ressalta a importân-
cia dessas operações para garantir 
a segurança do consumidor na hora 
de abastecer o seu veículo.

- Essas fiscalizações são 
muito importantes para coibir irre-
gularidades e evitar prejuízos aos 
consumidores. As fraudes de qua-
lidade, por exemplo, podem gerar 
problemas mecânicos nos veículos e 
causar prejuízos materiais, a fraude 
de quantidade ludibria o consumidor, 
que paga a mais por um combustível 
que, na realidade, não foi adquirido. 
Além daqueles postos que não pos-
suem autorização da ANP, ou seja, 
nesses locais, não se pode garantir, 
sequer, a procedência do combus-
tível, tão menos, a sua qualidade 
- alerta Coelho.

Araruama vence o
América-RJ e termina

a rodada no G4

Estado do Rio passa a ter dia 
de combate aos maus-tratos 

de animais silvestres

No último sábado 
(15), o Araruama Futebol 
Clube venceu por 1x0 a 
equipe do América, no 
Estádio Giulite Coutinho, 
pela 5ª rodada do Cam-
peonato Carioca Série 
A2.

Waschington ano-
tou o gol que deu os três 
pontos ao Araruama e, 
de quebra, ainda acabou 
com a invencibilidade do 
‘’Mecão’’. O time de Ro-
mário vinha de três triun-
fos e um empate. Com a 
derrota, a equipe deixou 
a liderança e agora é o 2º 
colocado, com 10 pontos.

O Araruama, en-
quanto isso, teve um iní-
cio oscilante no campeo-
nato, com apenas cinco 
pontos em quatro jogos. A 
equipe perdeu na estreia 
e conquistou sua primeira 
vitória logo em seguida, 
mas fi cou no empate nas 
duas últimas rodadas.

Com o resultado 
a Arara assume a quar-
ta posição da Série A2 
do Cariocão. Os quatro 
primeiros se classifi cam 
para as semifinais, en-
quanto somente o cam-
peão garante vaga na 
primeira divisão.

O Calendário Ofi -
cial do Estado do Rio de 
Janeiro agora tem o Dia 
de Combate aos Maus-
Tratos de Animais Silves-
tres, a ser comemorado 
anualmente em 28 de 
abril. É o que define a 

Lei 10.426/24, dos de-
putados Rosenverg Reis 
(MDB) e Danniel Librelon 
(REP), sancionada pelo 
governador Cláudio Cas-
tro e publicada no Diário 
Ofi cial do Executivo des-
ta terça-feira (18).

Motoristas de transportes escolares 
de São Pedro da Aldeia precisam fazer vistoria anual
Os motoristas de transporte 

escolar de São Pedro da Aldeia 
precisam fazer a vistoria anual. Os 
profi ssionais precisam ir até o dia 
28 de junho na sede da Diretoria de 
Transporte.

A vistoria obrigatória é refe-
rente ao primeiro semestre de 2024 
e de acordo com o município, é para 
veículos de numeração 401 a 460.

Os motoristas precisam levar 
os documentos exigidos à sede da 
diretoria, que está localizada na sede 
da Secretaria de Segurança e Ordem 

Pública, na Rua Agenor Pimentel, nº 
279, no Centro. O atendimento será 
realizado de segunda a sexta-feira, 
das 10h às 12h e das 14h às 16h.

De acordo com a Prefeitura, 
vai ser verifi cado o uso de equipa-
mentos obrigatórios como extintores 
de incêndio, cintos de segurança, ve-
locímetros, lanternas, faróis, pneus, 
freios e para-choques, dentre outros 
itens.

“Além das exigências pre-
vistas no Código de Trânsito Brasi-
leiro, requisitos técnicos de higiene, 

conforto e segurança também serão 
verifi cados”, disse.

No dia da inspeção, os moto-
ristas precisam levar o certifi cado de 
registro e licenciamento do veículo 
(CRLV) e IPVA 2024 pago e expe-
dido pelo DETRAN/RJ; vistoria do 
tacógrafo com validade vigente; ISS 
2024 pago; vistoria e reteste do GNV, 
quando instalado no veículo; com-
provante de residência atualizado 
há pelo menos dois meses e curso 
para transporte escolar também na 
validade.



Página 3Edição Nº 1.374, 20 de junho de 2024

Município de Araruama
Poder Executivo

DECRETO Nº 081
DE 12 DE JUNHO DE 2024.

Abre Crédito Adicional Suplementar por Anulação 
Parcial no valor de R$ 170.027,49 para reforço de 

dotações consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.

A Prefeita de Araruama, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o art. 8º da Lei nº 2.602, de 27 de 
dezembro de 2023.

DECRETA:

Art.1º - Fica aberto Crédito Adicional por Anulação 
Parcial no Orçamento Geral do Município – IBASMA, no 
valor total de R$ 170.027,49 (Cento e vinte e sete mil, vinte 
e sete reais e quarenta e nove centavos), para reforço 
orçamentário conforme anexo único.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será 
compensado na forma do inciso III, §1º do art. 43, da Lei 
federal n° 4.320/64, por anulação de mesmo valor no saldo 
de dotações orçamentárias.

Art. 3º - Não há exclusões da base de cálculo de 
créditos adicionais suplementares, conforme  incisos do 
parágrafo único do artigo Art. 8º da Lei nº 2.602 de 27 de 
dezembro de 2023.

Art. 4º - Em decorrência deste decreto fi ca alterado 
o Quadro de Detalhamento das Despesas da referida 
Unidade.

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 12 de junho de 2024.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”

Prefeita



Página 4 Edição Nº 1.374, 20 de junho de 2024

Brasil se torna pioneiro na produção de combustível sustentável para aviação

Ao lançar, nesta 
segunda-feira (17), a 
primeira planta de pro-
dução de petróleo sinté-
tico para fabricação de 
combustível sustentá-
vel para aviação, mais 
conhecidos como SAF 
(do inglês Sustainable 
Aviation Fuels), o Brasil 
avança cada vez mais 
no objetivo do plano de 
descarbonização do se-
tor aéreo. O projeto piloto 
foi instalado na unidade 
de biodigestão da Itai-
pu Binacional, em Foz 
do Iguaçu (PR), como 
principal fonte de car-
bono para a produção 
dos hidrocarbonetos. O 

material será fabricado 
a partir do biogás.

Na unidade serão 
produzidos biogás a par-
tir de resíduos orgânicos. 
O material é direcionado 
para o sistema de bio-
digestão, onde ocorre a 
conversão da matéria or-
gânica em biogás. O pro-
duto é armazenado, tra-
tado e direcionado para 
a planta de conversão 
de gás para líquido. Após 
ser tratado, o material 
é enviado para o reator 
de reforma seco, onde 
é produzido o Syngas, 
posteriormente corrigido 
com hidrogênio verde.

O min is t ro  de 

Portos e Aeroportos, Sil-
vio Costa Filho, afi rmou 
que o lançamento da 
planta de produção tor-
na o Brasil um potencial 
produtor e exportador de 
combustível sustentável 
de aviação. “A gente 
percebe que o mundo 
mais do que nunca está 
entrando na agenda in-
ternacional ambiental, 
uma agenda que dialoga 
com a sustentabilidade, 
o mundo quer cada vez 
mais produzir, mas quer 
continuar produzindo de 
maneira limpa, de manei-
ra sustentável e o país 
se coloca, sem dúvida 
alguma, como essa ja-

nela de oportunidades”, 
destacou.

Para Rafael Gon-
zález, diretor-presidente 
do Centro Internacional 
de Energias Renováveis, 
“o que estamos produzin-
do hoje é um grande pas-
so para uma série de pro-
dutos para a indústria de 
combustíveis e química, 
o que nos permite testar, 
avaliar e principalmente 
estabelecer critérios para 
escalar nossa produção. 
Eu queria destacar tam-
bém que esse projeto só 
se deu pela união das 
competências que nós 
tivemos por conta de 
parceiros”, afi rmou.

Parceria internacional
Com investimen-

to de 1,8 milhão de euros 
aplicado pelo governo 
alemão, por meio do 
Ministério Federal da 
Cooperação Econômi-
ca e Desenvolvimento 
da Alemanha (BMZ), a 
unidade de produção 
de Hidrocarbonetos Re-
nováveis, instalada nas 
dependências da Itaipu 
Binacional, vai produzir 
6kg/dia de bio-syncrude 
– uma mistura de hidro-
carbonetos sintetizada a 
partir de biogás e hidro-
gênio verde, que será 
destinada à produção 
de SAF.

O s  r e c u r s o s 
aplicados estão relacio-
nados diretamente aos 
esforços do Governo 
Federal frente à transi-
ção energética. O inves-
timento em novas fontes 
de energia sustentáveis 
é fundamental para mi-
tigar os efeitos das mu-
danças climáticas que 
atingem todo o planeta. 
Seguindo com essa dire-
triz, no início deste mês, 
o Ministério de Portos e 
Aeroportos (MPor) anun-
ciou a criação do Grupo 
de Trabalho voltado para 
discutir ações e metas de 
sustentabilidade no setor 
aéreo.



Página 5Edição Nº 1.374, 20 de junho de 2024



Página 6 Edição Nº 1.374, 20 de junho de 2024

Governador Cláudio Castro apresenta mais de 450 ações realizadas
no interior com investimentos de R$ 2,9 bilhões

Estado do Rio tem 3.727 oportunidades de emprego formal, 
estágio e jovem aprendiz esta semana

‘O estado é forte porque 
o interior está forte’, afirmou 
o governador Cláudio Castro 
ao iniciar a reunião com 21 
prefeitos dos municípios que 
compõem o Consórcio Público 
de Desenvolvimento do Norte e 
Noroeste Fluminense (CIDEN-
NF), na manhã da segunda-
feira (17). Durante o encontro, 
Castro apresentou as mais de 
450 ações executadas nas 
cidades do interior, totalizando 
mais de R$ 2,9 bilhões em in-
vestimentos nos últimos quatro 
anos.

Um dos principais des-
taques foi a apresentação das 
obras de infraestrutura, com 
mais de R$ 1,5 bilhão em inves-
timentos. Entre os projetos está 
a conclusão da Ponte da Inte-
gração, prevista para setembro 
deste ano. A obra, esperada 
há mais de 40 anos, ligará São 
João da Barra a São Francisco 
do Itabapoana, sobre o Rio 
Paraíba do Sul, benefi ciando 1 
milhão de pessoas.

- Estamos reunidos 
para dialogar sobre os avanços 
das regiões Norte e Noroeste. 
A harmonia entre o poder es-

tadual e municipal determina 
o sucesso de todas as ações - 
disse a Presidente do Cidennf 
e prefeita de Quissamã, Fátima 
Pacheco.

Cerca de 250 quilôme-
tros de rodovias estaduais já 
foram recuperados nas regiões 
Norte e Noroeste. As revitali-
zações incluíram trechos das 
rodovias estaduais RJ-196, RJ-
192, RJ-158 e RJ-194, assim 
como estradas vicinais de 16 
cidades.  

Para prevenir desaba-
mentos, melhorar a acessibili-
dade e garantir moradia digna, 
o Governo do Estado também 
investiu em obras de conten-
ção de encostas, pontes, e na 
construção de mais de 1,8 mil 
unidades habitacionais nas 
regiões.

Mais de R$ 1,4 bilhão
para a saúde

Na área da saúde, o 
governo estadual destinou 
mais de R$ 1,4 bilhão em 122 
ações, que incluem a entrega 
de 38 ambulâncias UTIs móveis 
do programa Samu 100% RJ. 
Diversas cidades, como Varre-

Sai, Conceição de Macabu, 
Miracema e Aperibé, receberam 
recursos para a reforma e cons-
trução de unidades de saúde.

Campos dos Goytaca-
zes foi benefi ciada com a mo-
dernização do Hospital Geral 
de Guarus e a implementação 
de um Centro de Hemodiálise. 
Além disso, Cardoso Moreira 
recebeu recursos para a Clínica 
da Mulher, e Macaé para a re-
forma e ampliação do Hospital 
Municipal Dr. Fernando Pereira 
da Silva.

A construção do Hos-
pital de Emergência em Con-
ceição de Macabu também foi 
destacada durante a reunião, 
como um marco para a melho-
ria do atendimento médico na 
região.

Meio Ambiente
O compromisso com 

a sustentabilidade e a preser-
vação ambiental foi reforçado 
com investimentos de mais de 
R$ 51 milhões em 171 ações. 
O programa Limpa Rio, que 
benefi ciou 18 municípios, foi um 
dos principais projetos, com a 
limpeza de mais de 110 trechos 

de fl uxos de água, abrangendo 
rios, canais, riachos, ribeirões e 
córregos. Destaca-se também a 
atuação do programa na bacia 
do Paraíba do Sul e Itabapoana, 
demonstrando a atenção do 
governo com a conservação 
dos recursos hídricos.

Segurança, Educação
e Alimentação
A segurança pública 

também foi contemplada com 
a implementação de bases do 
programa Segurança Presente 
em Campos e Macaé. E há 
projeto de novas unidades.

Na educação, a trans-
formação de CIEPs em E-Tecs 
em diversas cidades, como 
Aperibé, Italva, Miracema, Na-
tividade, Cardoso Moreira e 
Campos dos Goytacazes, re-
presenta um avanço signifi ca-
tivo na oferta de ensino técnico 
e profi ssionalizante.

No campo da assistên-
cia alimentar, o Restaurante do 
Povo em Campos e unidades 
do Café do Trabalhador em 
cidades como Bom Jesus do 
Itabapoana, Campos, Itaocara, 
Itaperuna, Macaé, Santo Antô-

nio de Pádua, São Francisco 
de Itabapoana e São João da 
Barra demonstram o empenho 
do governo em garantir alimen-
tação de qualidade a preços 
acessíveis para a população.

Repasses com a concessão 
da Cedae

Desde maio de 2021, 
nove cidades do Norte e No-
roeste Fluminense receberam 
repasses de R$ 132 milhões 
provenientes da concessão 
da Cedae. As duas primeiras 
parcelas já foram quitadas e a 
terceira parcela está prevista 
para ser fi nalizada em outubro 
de 2024.

A reunião contou com a 
participação dos prefeitos dos 
municípios de Aperibé, Bom 
Jesus do Itabapoana, Cambu-
ci, Campos dos Goytacazes, 
Carapebus, Cardoso Moreira, 
Conceição de Macabu, Italva, 
Itaocara, Itaperuna, Macaé, 
Miracema, Natividade, Porciún-
cula, Quissamã, Santo Antônio 
de Pádua, São Fidélis, São 
Francisco de Itabapoana, São 
João da Barra, São José de 
Ubá e Varre-Sai.

O Governo do Estado 
está divulgando, esta semana, 
3.727 oportunidades de em-
prego formal, estágio e jovem 
aprendiz no Rio de Janeiro, 
por meio da Secretaria de Tra-
balho e Renda e seus parcei-
ros – o Centro de Integração 
Empresa-Escola (CIEE) e a 
Fundação Mudes. Nas regiões 
Metropolitana, Médio Paraíba e 
Serrana, a equipe do Sistema 
Nacional de Emprego (Sine) 
captou 1.646 vagas de trabalho 
com carteira assinada. Para os 
estudantes que procuram por 
estágio ou uma chance como 
jovem aprendiz, há 2.081 chan-
ces em vários municípios.

Na Região Metropoli-
tana, há 1.322 chances, entre 
as quais 391 destinadas, ex-
clusivamente, a pessoas com 
defi ciência (PcD). Para esse 

público, destacam-se oportu-
nidades para auxiliar adminis-
trativo, motorista carreteiro e 
operador de loja, entre outras, 
com salários que variam de um 
a dois mínimos (R$ 1.412 a 
R$ 2.424).  Na mesma região 
existem, ainda, boas opções 
para ampla concorrência, tais 
como 90 vagas para auxiliar 
de limpeza, 60 para babá, 20 
para subgerente de lojas e 31 
para empregado doméstico. Há 
também 30 vagas para motoris-
ta de ônibus urbano, no bairro 
de Bonsucesso, que exigem o 
Ensino Fundamental completo 
e experiência. O salário chega 
a R$ 5.648.

Para quem busca em-
prego na região do Médio 
Paraíba, há 47 oportunida-
des com salário médio de R$ 
1.412 e exigência do Ensino 

Médio completo. Para quem 
tem experiência, mas sem 
escolaridade, há vagas para 
empregado doméstico, acom-
panhante de idosos e ajudante 
de obras. Existem, ainda, boas 
oportunidades para eletricista, 
operador de escavadeira, pin-
tor industrial e pedreiro. Já na 
Região Serrana, a captação 
de vagas reuniu 277 posições 
em Teresópolis, entre as quais 
as de ajudante funerário, ele-
tricista, empregado doméstico, 
pedreiro e operador de caixa. 
A remuneração média é de R$ 
1.412, com necessidade de 
experiência anterior.

De acordo com o Ob-
servatório do Trabalho da Se-
cretaria de Estado de Trabalho 
e Renda, as vagas de emprego 
formal disponibilizadas es-
tão distribuídas pelo setor de 

serviços (58,1%) e comércio 
(41,9%). A maioria dos empre-
gadores pedem o Ensino Médio 
completo (49,4%) e ofere-
cem até dois salários mínimos 
(50,2%). A secretaria lembra 
que é importante manter cadas-
tro e currículos atualizados no 
Sistema Nacional de Emprego, 
que analisa o perfi l do candi-
dato e a vaga cadastrada pelo 
empregador.

Para se inscrever ou 
atualizar o cadastro, é neces-
sário ir a uma unidade do Sine 
levando os documentos de 
identifi cação civil, carteira de 
trabalho, PIS/PASEP/NIT/NIS e 
CPF. O endereço das unidades 
e os detalhes de todas as vagas 
oferecidas podem ser encon-
trados no Painel Interativo de 
Vagas da Secretaria de Traba-
lho e Renda, disponível no site 

https://www.rj.gov.br/trabalho.
Uma parceria entre a 

Secretaria de Trabalho e Renda 
e as instituições Fundação Mu-
des e CIEE resultou na oferta 
de estágios para diferentes 
níveis de escolaridade e opor-
tunidades para jovem aprendiz. 
A Fundação Mudes oferece, 
nesta semana, 806 vagas de 
estágio nos níveis Superior, 
Médio e Técnico. Para se can-
didatar, basta acessar https://
www.mudes.org.br/.

O Centro de Integração 
Empresa-Escola – CIEE, por 
sua vez, colocou à disposição 
1.275 vagas de estágio, sendo 
789 para carreiras de Ensino 
Superior e 238 para Ensino Mé-
dio, técnico e jovem aprendiz. 
Informações mais detalhadas 
podem ser obtidas em http://
www.ciee.org.br/.


